BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5339/TCHQ-GSQL
V/v chuyển trả phiếu lấy mẫu
	Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan Bình Dương

Trả lời công văn số 2466/HQBD-GSQL ngày 03/10/2011 của Cục Hải quan Bình Dương báo cáo vướng mắc về thời gian chuyển trả phiếu lấy mẫu đối với trường hợp hàng gia công, sản xuất xuất khẩu miễn kiểm tra, lấy mẫu tại Chi cục Hải quan cửa khẩu gây khó khăn cho công tác theo dõi, phúc tập và lưu trữ tờ khai theo quy định, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Đối với trường hợp chủ hàng không chuyển trả phiếu lấy mẫu cho Chi cục Hải quan ngoài cửa khẩu theo quy định tại tiết 1.2.a.2 điểm 1 khoản I, Mục 2, Phần II Quy trình nghiệp vụ hải quan đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu chuyển cửa khẩu ban hành kèm theo Quyết định số 209/QĐ-TCHQ ngày 29/01/2011 của Tổng cục Hải quan thì Chi cục Hải quan ngoài cửa khẩu có văn bản yêu cầu chủ hàng nộp phiếu lấy mẫu.

Việc quy định thời gian nộp phiếu lấy mẫu như đề xuất của Cục Hải quan Bình Dương, Tổng cục sẽ lấy ý kiến các đơn vị liên quan và có hướng dẫn sau.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan Bình Dương biết, thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh